
 

 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 91 del Registro di Settore del 20-12-2021 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 1220 del 20-12-2021 
 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEFINITIVO A FAVORE DELLA SOCIETA' CREDIT 

NETWORK & FINANCE SPA DA VERONA DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

PER LA DU 

 

 

 

Il DIRIGENTE AREA AA.GG. E FIN. 
 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 

dotazione organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 

relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 

precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 

del 12/05/2020;  

Visto il Decreto Sindacale n. 06/2020, decorrente dal 22/07/2020 con il quale è stato prorogato per due 

anni l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i Settori Affari 

Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio Contenzioso alla scrivente; 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1. Di essere legittimata ad emanare l’atto; 

2. Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 

cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 



 

 

normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 

relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

Vista la Determinazione Dirigenziale reg. gen. n. 795 del 26/07/2019 con la quale si stabilisce di 

nominare la Dott.ssa Maria Palazzo, dipendente comunale inquadrata nella categoria D1, quale titolare 

della posizione organizzativa “Settore Servizi Finanziari”;  

Visti gli art. 22 co. 3 e 26 del vigente Statuto Comunale;  

Viste: 

▪ la Deliberazione di C.C. n. 23 del 15.06.2021 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ la Deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2021 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023 ex art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale R.G. n. 546 del 06/06/2021 si è stabilito di indire una 

procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e smi, da esperirsi in modalità 

telematica utilizzando piattaforma SaaS di gestione telematica “TuttoGare” di Studio AMICA 

s.r.l. per l’affidamento del servizio “di accertamento e riscossione del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, 

per la durata di anni 3 (tre), assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutabile sulla base 

dei criteri specificati nell’allegato disciplinare di gara, anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

- con verbale di gara n. 1 del 07/09/2021 si dava atto che entro la scadenza dei termini stabiliti 

era pervenuto n. 1 (uno) plico virtuale da parte della società Credit Network & Finance spa da 

Verona P.I. 05863840962 e che, verificata la congruità della documentazione pervenuta, si 

procedeva all’ammissione ed alla conseguente apertura della busta contenente l’offerta tecnica; 

- con verbale di gara n. 2 del 08/09/2021 si dava atto dell’apertura della busta contenente l’offerta 

economica con assegnazione del punteggio totale di 100/100, essendo unica partecipante, e 

proposta di aggiudicazione dell’appalto in questione all’impresa Credit Network & Finance spa. 

Nello stesso verbale si dava atto inoltre dei seguenti importi di aggiudicazione: 

a) aggio sulle somme eccedenti il minimo garantito pari al 15%; 

b) minimo garantito offerto a favore del Comune pari a € 131.300,00; 

c) corrispettivo annuo fisso offerto dal Comune pari ad € 36.000,00; 

e si disponeva di procedere all’aggiudicazione definitiva, esperiti tutti i controlli sulla ditta 

aggiudicataria previsti per legge.   

Dato atto in particolare che per la società Credit Network & Finance spa è stata acquisita la seguente 

documentazione: 

- certificato di iscrizione presso la CCIAA di Verona da cui si evince che non risulta iscritta 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- certificato del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale 

di Lecce (prot. 35111 del 19/10/2021) da cui risulta iscritto NULLA a carico del sig. Luigi 

Frasciano, Presidente del consiglio di amministrazione e legale rappresentante pro tempore 

della società Credit Network & Finance spa; 

- certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Verona (prot. 37591 

del 21/09/2021), da cui non risultano carichi pendenti a carico del sig. Luigi Frasciano, 

Presidente del consiglio di amministrazione e legale rappresentante pro tempore della società 

Credit Network & Finance spa; 

- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative e certificato dell’anagrafe dei carichi 

pendenti degli illeciti amministrativi dipendenti da reato, rilasciati dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Lecce, da cui non risulta alcuna iscrizione a carico della 

società Credit Network & Finance spa (prot. n. 35111 del 19/10/2021); 



 

 

- certificato dell’anagrafe dei carichi pendenti degli illeciti amministrativi dipendenti da reato 

rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verona, da cui non risultano 

iscrizioni ai sensi dell’art. 60 comma 1 cpp a carico della società medesima (prot. 38187 del 

11/11/2021); 

- Comunicazione Antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 che non 

sussistono cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 D.Lgs. 159/2011; 

- Certificato attestante l’iscrizione della ditta al n. 194 dell’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare 

attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi ai sensi dell’art. 53, comma 1, 

D.Lgs. 446/1997 (prot. 32380 del 27/09/2021); 

- Attestazione sulla regolarità, da parte della Credit Network & Finance spa, agli obblighi previsti 

dalla L. 68/1999 (prot. n. 32456 del 28/09/2021); 

- DURC n. prot. INAIL 29010586 rilasciato il 09/09/2021 con scadenza validità il 07/01/2022;  

Considerato che, in conformità alle norme del Codice dei Contratti, tutte le verifiche di legge sulla 

ditta aggiudicataria hanno avuto esito positivo, come da documentazione in atti del competente Ufficio; 

Verificato pertanto che non sono emersi elementi ostativi ai fini dell’aggiudicazione in via definitiva 

del servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, per la durata di anni 3 (tre) a favore della società 

Credit Network & Finance spa da Verona P.I. 05863840962, così come risulta dalle operazioni di gara 

approvate con i verbali di gara che qui interamente si richiamano; 

Ritenuto di dover impegnare a favore della società Credit Network & Finance spa da Verona P.I. 

05863840962 – la somma di € 108.000,00 oltre IVA del 22% di € 23.760,00, per un totale di € 

131.760,00 quale corrispettivo fisso per le tre annualità di seguito indicate, dando atto che tale importo 

trova copertura finanziaria  sul codice 1.03.02.03.999 “Altri aggi di riscossione” della Missione 1 

Programma 4, cap. 687 e 690: 

- € 36.000,00 dal 01/01/2022 al 31/12/2022 oltre Iva al 22%; 

- € 36.000,00 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 oltre Iva al 22%; 

- € 36.000,00 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 oltre Iva al 22%; 

Quantificata inoltre in via presuntiva la somma complessiva triennale di € 60.000,00 Iva al 22% 

inclusa da corrispondere a favore della società Credit Network & Finance spa quale aggio per le somme 

incassate a qualsiasi titolo ed eccedenti il minimo garantito, dando atto che tale importo sarà previsto 

nei bilanci 2022-2024, successivamente alla quantificazione e previsione di entrata inserita in bilancio; 

Ritenuto di demandare ad un successivo atto l’approvazione dello schema di contratto, formulato sulla 

base delle prescrizioni contenute negli atti relativi alla procedura di gara sopracitata e sulla base 

dell’offerta presentata dall’impresa aggiudicataria; 

Espresso il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012; 

     Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lg.s n° 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;    

  

DETERMINA 

 

1) di dare atto di quanto esposto in narrativa; 

2) di aggiudicare in via definitiva il servizio di accertamento e riscossione del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, 

per la durata di anni 3 (tre), dal 01/01/2022 al 31/12/2024, a favore della società Credit Network 

& Finance spa da Verona P.I. 05863840962 in quanto unica partecipante con un punteggio 

totale di 100/100, dando atto in particolare che l’offerta economica risulta così formulata: 

a) aggio sulle somme eccedenti il minimo garantito pari al 15%; 

b) minimo garantito offerto a favore del Comune pari a € 131.300,00; 

c) corrispettivo annuo fisso offerto dal Comune pari ad € 36.000,00; 



 

 

3) di impegnare - a favore della società Credit Network & Finance spa da Verona P.I. 

05863840962 - la somma di € 108.000,00 oltre IVA del 22% di € 23.760,00, per un totale di € 

131.760,00 quale corrispettivo fisso per le tre annualità di seguito indicate, dando atto che tale 

importo trova copertura finanziaria sul codice 1.03.02.03.999 “Altri aggi di riscossione” della 

Missione 1 Programma 4, cap. 687 e 690: 

- € 36.000,00 dal 01/01/2022 al 31/12/2022 oltre Iva al 22%; 

- € 36.000,00 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 oltre Iva al 22%; 

- € 36.000,00 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 oltre Iva al 22%; 

4) di quantificare in via presuntiva la somma complessiva triennale di € 60.000,00 Iva al 22% 

inclusa da corrispondere a favore della società Credit Network & Finance spa quale aggio per le 

somme incassate a qualsiasi titolo ed eccedenti il minimo garantito, dando atto che tale importo 

sarà previsto nei bilanci 2022-2024, successivamente alla quantificazione e previsione di entrata 

inserita in bilancio; 

5) di demandare ad un successivo atto l’approvazione dello schema di contratto, formulato sulla 

base delle prescrizioni contenute negli atti relativi alla procedura di gara sopracitata e sulla base 

dell’offerta presentata dall’impresa aggiudicataria, previa acquisizione della documentazione 

richiesta per la sottoscrizione del contratto (Polizza fideiussoria, diritti di rogito, ecc.); 

6) di stabilire che la presente aggiudicazione definitiva è dichiarata “efficace” dalla data di 

pubblicazione del presente atto, avendo già verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 

del D.Lgs. 163/2006; 

7) di dare atto altresì che il servizio affidato è identificato dal seguente CIG: 8769316C7B. 

 

 

 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.  

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

 F.to  Milva MARRA 

 


